petere, neque hereditatem ex fideicommisso⁸ suscipere aliter possunt, nisi auctoritate, quamvis illis lucrosa⁹ sit, nec ullum damnum habeat. — § 2. Tutor autem statim in ipso negotio¹⁰ prasens debet auctor fieri, si hoc pupillo prodesse existimaverit. Post tempus vero aut per epistolam interposita auctoritas nihil agit. — § 3. Si inter tutorem pupillumque judicium agendum sit, quia ipse tutor in¹¹ re sua auctor esse non potest, non praetorius tutor ut olim constituitur¹², sed curator¹³ in locum ejus datur: quo interveniente judicium peragitur, et eo peracto curator esse desinit.

TIT. XXII.

QUIBUS¹ MODIS TUTELA FINITUR

Pupilli papillaque, cum puberes esse coperient, tutela liberantur. Pubertatem autem veteres quidem non solum ex annis, sed etiam² ex habitu corporis in masculis astimari voleant³. Nostra autem majestas dignum esse castitate nostrorum temporum bene putavit, quod in feminis et antiquis impudicum est visum esse, id est, inspectionem habitudinis corporis, hoc etiam in masculos extendere. Et ideo⁴ sancta constitutione promulgata, pubertatem in masculis post quartum decimum annum completum illico initium accipere disposuimus, antiquatis nominam in femininis personis bene positam suo ordine relinquentes, ut post duodecimum annum completum viri potentes esse credantur.

§ 1. Item finitur tutela, si⁵ adrogati sint adhuc impuberes, vel⁶ deportati: item si in servitutem pupillas redigatur ut ingratas a patrino, vel ab hostibus fuerit capti. — § 2. Sed et si usque ad certam conditionem⁷ datus sit testamento, aque evenit ut designat esse tutor existente conditione. — § 3. Simili modo finitur tutela morte⁸ vel pupillorum vel tutorum. — § 4. Sed et capit⁹ deminutio tutoris, per quam libertas vel civitas ejus amittitur, omnis tutela perit. Minima autem capit⁹ deminutio tutoris, veluti si se in adoptionem dederit, legitima tantum¹⁰ tutula perit, cetera non pereant. Sed pupilli et papilla capit⁹ deminutio, licet minima sit, omnes tutelas tollit. — § 5. Praterea qui ad certum tempus testamento dantur tutores¹¹, finito eo deponunt tutelam. — § 6. Desinunt autem tutores esse, qui vel removentur a tutela ob id quod¹² suspecti visi sunt, vel ex iusta causa sese excusant, et onus administranda tutela deponunt, secundum ea que inferius proponemus.

TIT. XXIII.

DE¹ CURATIONIBUS.

Masculi puberes et feminas viri potentes usque ad vicesimum quintum annum² complemunt curatores accipiunt; qui³, licet puberes sint, adhuc tamen ejus aetas sunt, ut sua negotia tueri non possint⁴.

§ 1. Dantur autem curatores ab⁵ hisdem magistris, a quibus et tutores. Sed curator testamento non⁶ datur, sed datum confirmatur⁷ decreto praetoris vel praesidis. — § 2. Item invit⁸ adolescentes curatores non accipiunt, praeferquam in item; curator enim et ad certam causam dari potest. — § 3. Furiosi quoque et prodigi, licet⁹ maiores viginti quinque annis sint, tamen in curatione sunt adgnitorum ex lege duodecim tabularum. Sed solent Roma prefectus urbi vel pretor, et in provinciis praesides ex inquisitione eis curatores dare. — § 4. Sed et mente capti, et surdis, et mutis, et qui perpetuo morbo laborant, quia¹⁰ rebus suis superesse non possunt, curatores dari sunt. — § 5. Interdum autem et pupilli curatores accipiunt: ut puta si legitimus tutor¹¹ non sit idoneus, quoniam habent¹² tutorem tutor dari non potest. Item si testamento datus tutor, vel a praetore vel praeside, idoneus non sit ad administrationem, nec tamen fraudulentae negotia administraret, solet ei

⁸ L. 9. 2 4. D. h. t. — 9. Propter L. 189, D. de reg. iur.; et L. 9. D. de acquir. vel omit. hered. — 10. L. 9. 2 pen. D. h. t. — 11. Vide L. 1, in pr. D. h. t. — 12. Inst. Gaii, 1, 184. et 13. L. 1, C. de item dendo tut.

Tr. XXI. — 4. Lib. 5. C. 60. — 2. L. 5. D. de minor. L. 3. C. si minor se majorum dixerit. — 3. Inst. Gaii, I, 196. — 4. L. 5. C. quando tut. vel curat. esse desi. — 5. L. 5. circa finem C. de auctor, praefer. — 6. L. 14. D. de tut. — 7. L. 14. 2 5 et 5, in fin. D. de tutel. — 8. L. 4. in pr. D. de tut. et rat. distrah. — 9. L. 4. D. de legit. tut. — 10. L. 7. in pr. D. de capite minut. — 10. Abrogatum N. 118, c. 4. — 11. L. 14. 2 3. D. de tutel. — 3 5, supra.

Tr. XXII. — 4. Lib. 17. D. 10; Lib. 5. C. 70. — 2. L. 5. 2 5. D. de minor. — 3. N. Leonis 28. — 4. Inst. Gaii, I, 197. — 5. L. 5. D. de tut. et curat. dat. — 6. L. 1, in fin. L. 2. 2 1, D. de confirm. tut. — 7. L. 1, 2 1. D. de confirm. tut. — 8. L. 6. C. de negot. gestis L. 7. C. de test. tut. — 8. L. 15. in fin. D. de tut. et curat. dat. — 9. L. 2, 2 pen. et ult. L. 43. 2 3, D. de proc. Vide tamen L. 7. 2 2. D. de minor. — 10. L. 6. C. qui petant tut. — 9. L. 16. pr. D. de curat. furios. — 10. L. 2. D. cod. — 11. L. 18; pr. D. de tutel. — 12. L. 27. D. de

curator adjungi. Item in locum tutorum qui non in perpetuum, sed¹³ ad tempus a tutela excusantur, solent curatores dari. — § 6. Quod si tutor adversa valetudine vel alia necessitate impeditur quominus negotia pupilli administrare possit, et pupillus vel absit vel infans sit, quem velit actorem¹⁴ pericolo ipsius tutoris praeator, vel qui provincias praeerit, decretu constituut.

TIT. XXIV.

DE¹ SATISDATIONE TUTORUM VEL CURATORUM.

Ne tam pupillorum pupillarumve et eorum qui quae in curatione sunt, negotia a curatoribus tutoribus consumantur vel deminuantur, curat prator ut et tutores et curatores eo nomine² satiscent. Sed hoc non est perpetuum; nam tutores testamento dati⁵ satisdare non coguntur, quia fides eorum et diligentia ab ipso testatore probata est⁴. Item ex inquisitione tutores vel curatores dati satisdatione non onerantur⁵, quia idonei electi sunt⁶.

§ 1. Sed si ex testamento vel inquisitione duo plures dati fuerint, potest⁷ unus offerre satis de indemnitate pupilli vel adolescentis, et contutor vel concavatorum praeferri, ut solus administraret; vel⁸ ut contutor satis offerens preponatur ei, et ipse solus administraret. Itaque per se non potest petere satis a contatore vel concavatorum suo; sed offere debet, ut electionem det contutori vel concavatori suo, utrum velit satis accipere an satisdare. Quod si nemo eorum satis offerat; si quidem adscriptum fuerit a testatore quis⁹ gerat¹⁰, illi gerere debet. Quod si non fuerit adscriptum, quem¹¹ major pars elegerit, ipse gerere debet, ut editio praeatoris caverit. Sin autem ipsi tutores dissenserint circa eligendum eum vel eos qui gerere debent, prator partes suas interponere debet. Idem et in pluribus ex inquisitione dati probandum est, id est, ut major pars eligere possit, per quem administratio fieret.

§ 2. Scindum autem est, non solum tutores vel curatores pupillis vel ceterisque personis ex administratione rerum teneri; sed etiam¹² in eo qui satisdationem accipiunt, subsidiariam¹³ actionem esse, que ultimum eis praesidium possit adferre. Subsidiaria autem actio in eos debet, qui aut omnino a tutoribus vel curatoribus satisdari non curavissent¹⁴, aut non idonee passi sunt caveri. Quia quidem tam ex prudenter responsis quam ex constitutionibus imperialibus etiam¹⁵ in heredes eorum extenditur. — § 3. Quibus constitutionibus et illud exprimitur, ut nisi caveant tutores vel curatores¹⁶, pignoribus capti coereantur.

§ 4. Neque autem¹⁷ prefectus urbi, neque prator, neque praeses provinciae, neque quis alius cui tutores dari juri est, hac actione tenebitur; sed hi tantummodo qui satisdationem exigere solent.

TIT. XXV.

DE EXCUSATIONIBUS TUTORUM¹ VEL CURATORUM.

Excusantur autem tutores vel curatores varis ex causis: plerunque autem² propter liberos, sive in potestate sint, sive emancipiati. Si enim tres liberos superstites Romae quis habeat, vel in Italia quatuor, vel in provinciis quinque, a tutela vel cura potest excusari, exemplo ceterorum numerum: nam et tutelam vel curam placuit publicum³ minus esse. Sed adoptivi liberi non prosunt: in adoptionem autem dati, naturali patri prosunt. Item nepotes ex filio prosunt, ut in locum patris succedant; ex filia, non prosunt. Filii autem superstites tantum ad tutela vel curam numeris excusationem prosunt; defuncti, non prosunt. Sed si⁴ in bello amissi sunt, quæsumus est an prosint? Et constat eos⁵ solos prodesse, qui in acie amittuntur; hi enim qui pro republica ceciderunt, in perpetuum per gloriam vivere intelliguntur.